
 

1 
 

AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR TIRRENO CENTRO 

SETTENTRIONALE 

Sede: Molo Vespucci snc - 00053 Civitavecchia (RM), Italia 

Codice Fiscale: 01225340585 

Partita IVA: 00974341000 

 

Oggetto: Bando di gara – Procedura ristretta ai sensi dell’art.72 D.lgs. 36/2023 per 

l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e l’ingegneria per la redazione del “Progetto 

di Fattibilità Tecnico-Economica” (PFTE) dell’intervento denominato “II Stralcio 

Ampliamento Antemurale Colombo” - Project Review. 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Denominazione: Autorità di Sistema 

Portuale del Mar Tirreno Centro Settentrionale Indirizzi: Molo Vespucci snc 00053 - Civitavecchia 

(RM). - Punti di contatto: Tel. 0766 366201 E-mail: autorita@portidiroma.it sito internet: 

www.portidiroma.it pec: protocollo@portidiroma.legalmailpa.it - Comunicazione: I documenti di 

gara sono disponibili per accesso gratuito, illimitato e diretto presso 

https://portidiroma.acquistitelematici.it - Tipo di Amministrazione aggiudicatrice: Organismo di 

diritto pubblico 

SEZIONE II: OGGETTO: Procedura ristretta, ai sensi dell’art. 72 del D.lgs 36/2023, per 

l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e l’ingegneria per la redazione del “Progetto di 

Fattibilità Tecnico-Economica” (PFTE) dell’intervento denominato “II Stralcio Ampliamento 

Antemurale Colombo” - Project Review. - Cpv: 71322000-1 - C.I.G.: A01B4F1423 - C.U.P.: 

J34F13000000005 - Quantitativo o entità totale: L’importo complessivo a base d’asta è previsto 

in € 555.239,13 oltre spese e oneri accessori pari a € 27.761,96 per un totale di € 583.001,09, non 

imponibile ai fini dell’I.V.A., ai sensi dell’art. 9, comma 1 n. 6), del D.P.R. n. 633/72 e ss.mm.ii. - 

Informazioni relative ai lotti: Questo appalto non è suddiviso in lotti. - Luogo di esecuzione: 

Codice NUTS IT I43 Porto di Civitavecchia – Durata dell’appalto: Il tempo utile per l’esecuzione 

del servizio in argomento è di 120 (centoventi) giorni naturali consecutivi, esclusi gli intervalli 

temporali necessari alle fasi approvative, decorrenti dalla data di avvio dell’esecuzione del contratto, 

desunta da apposito verbale. - Informazioni sulle varianti: non sono autorizzate varianti. – Breve 

descrizione: L’oggetto dell’appalto consiste nello svolgimento dei servizi di ingegneria e architettura 

attinenti alla redazione del “Progetto di fattibilità tecnico-economica” (PFTE) dell’intervento “II 

Stralcio Ampliamento Antemurale Colombo”. - Criterio di aggiudicazione: L’affidamento avverrà 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 lett. b) del 



 

2 
 

D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. determinato mediante l’attribuzione di un punteggio massimo di 100 

punti, come di seguito indicato: Elementi qualitativi (offerta tecnica): max Punti 80 - Elementi 

quantitativi (offerta economica/tempo): max Punti 20 - Principali modalità di finanziamento: Con 

fondi del MIT 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO-ECONOMICO-

FINANZIARIO E TECNICO: Condizioni di partecipazione: indicati nel disciplinare di gara, 

parte integrante del presente bando. 

SEZIONE IV: PROCEDURA: Procedura ristretta, ai sensi dell’art. 72 del D.lgs 36/2023, in 

modalità telematica come precisato nel Disciplinare di Gara. - Termine per il ricevimento delle 

domande di partecipazione: ore 12:00 del giorno 10.11.2023. - Lingua Utilizzabile per la 

presentazione delle domande di partecipazione: Italiano 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI: Il Disciplinare di Gara, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente Bando, i modelli da compilare da parte dei concorrenti ed ogni altra 

documentazione posta a base di gara sono pubblicati sulla piattaforma digitale delle gare telematiche 

dell’Autorità di Sistema Portuale. Tutte le comunicazioni di natura ufficiale relative alla presente 

procedura di gara saranno pubblicate sulla piattaforma e varranno come notifica nei confronti dei 

concorrenti e di tutti gli interessati. L’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centro 

Settentrionale ha facoltà di interrompere od annullare in qualsiasi momento la procedura di 

affidamento senza che i concorrenti possano vantare diritti od aspettative di sorta. Ogni altra 

informazione riguardante la presente procedura di gara è contenuta nel Disciplinare di Gara e nella 

restante documentazione in essa richiamata. - Organo competente per procedure di ricorso: È 

ammesso il ricorso entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente bando al T.A.R. per il Lazio Via 

Flaminia,189 Roma, il tutto nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 119 e 120 del D.Lgs n. 104/2010. 

- Determina a contrarre: Decreto n. 252 del 09.10.2023. - Data di invio del bando all’Ufficio 

Pubblicazioni dell’Unione Europea: 10.10.2023. 

 

Responsabile Unico di Progetto  

Dott. Ing. Maurizio Marini 


		2023-10-12T15:42:54+0200
	Maurizio Marini




